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Администрация 

Сивинского муниципального округа 
Пермского края

У П Р А В Л Е Н И Е  Ф И Н А Н С О В  И ПМуниципальное бюджетное 
учреждение организации
дополнительного образования 
«Сивинский Дом творчества» 
(МБУ О ДО «Сивинский ДТ»)ОКПО 38172784, ОГРН 1203900030753 

ИМН/КПП 5933012719/593301001

26.06.2023 ___  № 277-01-24Исх-24 617240, Пермский край, 
Сивинский округ, с. Сива, ул. 
Ленина, д. 62На № ОТ

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ

Управлением финансов и экономики администрации Сивинского 
муниципального округа (далее -  Управление) в соответствии приказом от 
28.04.2023 № 14 и на основании плана контрольных мероприятий управления 
финансов и экономики администрации Сивинского муниципального округа 
Пермского края на 2023 год в период с 17 мая по 23 июня 2023 года в 
отношении МБУ ОДО «Сивинский ДТ» проведена камеральная проверка 
соблюдения порядка формирования и выполнения муниципального задания, а 
также средств субсидии на иные цели.

Проверяемый период: 2021-2022 годы, 4 месяца 2023 года.

Акт: акт камеральной проверки муниципального бюджетного
учреждения организации дополнительного образования «Сивинский Дом 
творчества» (МБУ ОДО «Сивинский ДТ») от 23 июня 2023 года.

В ходе контрольного мероприятия выявлены следующие нарушения:
1. В нарушение части 2 статьи 9 Федерального закона от 06.12.2011 № 

402-ФЗ «О бухгалтерском учете» (далее -  Федеральный закон № 402-ФЗ) в 
некоторых первичных документах отсутствуют обязательные реквизиты 
(подписи получателей материальных ценностей, подотчетного лица).

2. В нарушение норм раздела 3 Методических указаний, утвержденных 
приказом Минфина РФ от 30.03.2015 № 52н в Книге учета бланков строгой 
отчетности не заполнена графа «подписи получателя бланков».

3. В нарушение Требований к оформлению авансового отчета, 
установленных приказом Минфина РФ от 30.03.2015 № 52н, кроме 
документов, приложенных к авансовому отчету, нумеруются также и 
документы, которые не отражены в авансовом отчете (сметы, Положения о 
мероприятиях, приказы и др.).

4. В нарушение п. 10.2.2. приказа Минфина России от 29.11.2017 № 209н 
«Об утверждении Порядка применения классификации операций сектора 
государственного управления» (далее -  Порядок № 209н) расходы 
сотрудников, связанные со служебными командировками (проезд транспортом 
общего пользования) отнесены на подстатью КОСТУ 222 «Транспортные 
услуги».
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5. В нарушение п. 11.4.8. Приказа № 209н расходы на приобретение 
продуктов питания (сухпайки) в малозатратные лагеря отражены по подстатье 
КОСГУ 349 «Увеличение стоимости прочих материальных запасов 
однократного применения».

6. В нарушение части 2 статьи 9 Федерального закона № 402-ФЗ к 
подтверждающим документам авансового отчета за питание и проживание 
участников соревнования (квитанция) не был приложен кассовый чек, а также 
к авансовому отчету был приложен электронный чек с оплатой физическому 
лицу, директору организации, проводившей конкурс-фестиваль «Моя звезда».

7. В нарушение п. 9 приказа Минфина России от 30.12.2017 № 274н в 
учреждении не утверждены формы разработанных актов на списание призов и 
материалов, форма разработанного акта списания ГСМ на генератор и 
триммер, а также измененная форма путевого листа.

8. В нарушение п. 2.8. и п. 2.10. приказа Минфина РФ от 13.06.1995 № 
49 «Об утверждении Методических указаний по инвентаризации имущества и 
финансовых обязательств» в состав инвентаризационной комиссии входит 
материально-ответственное лицо.

9. В нарушение п. 34 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н в 
учреждении некоторые материальные ценности (колонки, лыжи, секундомер, 
телефонный аппарат, термометр) отражены в учете как основные средства и 
материальные запасы, то есть, отсутствует единообразие бухгалтерского 
учета.

10. По бензопиле STIHL нет возможности отследить эффективность 
расходования ГСМ, так как в акте о списании материальных запасов от 
05.05.2022 № 29 не указана норма списания ГСМ и количество часов работы 
техники.

11. В результате несвоевременного предоставления сведений в ПФР и 
задержки заработной платы произошло неэффективное использование 
бюджетных средств на общую сумму 599,07 рублей.

12. В нормативно-правовых и локальных актах учреждения обнаружено 
несоответствия в названиях должностей (вахтер (сторож), водитель 
автомобиля, дежурный спортивного зала).

13. В 2021 году в учреждении педагогам не был сделан перерасчет 
ежемесячной денежной выплаты за наличие высшей категории и за 
ведомственную награду, в результате недоплата составила 1 1335,32 рублей.

14. Старшему методисту Кышовой Т.А. неправомерно производились 
начисления доплаты за совмещение по должности педагога дополнительного 
образования, в результате переплата составила 20746,36 руб. (в том числе 
уральский коэффициент 2706,04 руб.).

15. Трудовые отношения с сотрудниками учреждения оформлены с 
нарушение норм трудового законодательства.

Управление в соответствии со статьями 269.2 и 270.2 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации (Собрание законодательства Российской 
Федерации, 1998, № 31, ст. 3823; 2013, № 31, ст. 4191; 2019, № 30, ст. 4101;
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2020, № 14, ст. 2001), пунктами 7 и 8 федерального стандарта внутреннего 
государственного (муниципального) финансового контроля «Реализация 
результатов проверок, ревизий и обследований», утвержденным 
постановлением Правительства Российской Федерации от 23.07.2020 № 1095 
(далее -  федеральный стандарт № 1095),

ТРЕБУЕТ

1. Устранить допущенные нарушения и принять меры по устранению 
причин и условий данных нарушений:

1.1 внести корректировки в учетную политику, добавить формы 
самостоятельно разработанных первичных документов -  акт на списание 
призов и материалов, акт на списание ГСМ на генератор и триммер, утвердить 
измененную форму путевого листа;

1.2 из состава инвентаризационной комиссии исключить материально­
ответственное лицо;

1.3 сделать корректировки в бухгалтерском учете относительно колонок, 
лыж, секундомера, телефонного аппарата, термометра (отразить на 
соответствующих счетах бухгалтерского учета);

1.4 установить норму расхода ГСМ на бензопилу STIHL и утвердить ее 
приказом;

1.5 привести в соответствие названия должностей в нормативно­
правовых и локальных актах учреждения;

1.6 срочно пересмотреть все трудовые договоры сотрудников:
1.6.1 должным образом оформить трудовые отношения с некоторыми 

сотрудниками (выполняемая работа по другой должности): совмещение (ст. 
60.2 и 151 ТК РФ) или совместительство (ст. 282 ТК РФ);

1.6.2 заключить дополнительные соглашения, включив все изменения 
условий труда на актуальную дату (размер должностного оклада, сроки 
выплаты заработной платы, режим работы, компенсационные и 
стимулирующие выплаты, доплаты за выслугу лет, образование, 
квалификацию, за увеличение объема работы, за наличие ведомственной 
награды, высшей категории, доплату за работу в сельской местности, 
уральский коэффициент, информацию о ненормированном рабочем дне);

1.6.3 корректно составлять дополнительные соглашения к трудовым 
договорам, указывать пункты (подпункты) трудового договора, в которые 
вносятся изменения;

1.7 доначислить и выплатить сотрудникам ежемесячную денежную 
выплату за наличие высшей категории и за ведомственную награду в сумме 
11335,32 рублей;

1.8 возместить ущерб учреждению, взыскать с виновных лиц 
неправомерно произведенные выплаты с последующим перечислением на 
лицевой счет учреждения на сумму 10373,18 руб., в бюджет Сивинского 
муниципального округа на сумму 10373,18 рублей.
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2. В виду невозможности устранения нарушений указанных в пунктах 1, 
2, 3, 4, 5, 6, 11 настоящего представления принять меры по устранению 
причин и условий данных нарушений.

Информацию о результатах исполнения настоящего представления с 
приложением копий документов, подтверждающих его исполнение, 
представить в Управление не позднее 25 июля 2023 года.

Срок исполнения настоящего представления может быть однократно 
продлен в соответствии с пунктами 19-22 федерального стандарта № 1095.

Невыполнение в установленный срок настоящего представления влечет 
административную ответственность в соответствии с частью 20 статьи 19.5 
Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях 
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, № 1, ст. 1; 2013, № 
31, ст. 4191; 2017, № 24, ст. 3487).

Заместитель главы администрации 
муниципального округа, начальник 
управления финансов и экономики

Л .  06.
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